
DDG presa d'atto e autorizz. provvis. Deposito costiero Mazara del Vallo Pinta Zottolo - Levantoil .doc 
 

1 
 

D.D.G. n.  _______ 
Presa d’atto affitto ramo d’azienda 
e autorizzazione provvisoria Deposito costiero 
Mazara del Vallo  Pinta Zottolo S.p.A a 
Levantoil S.r.l. 

UNIONE EUROPEA 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELL’ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 
DIPARTIMENTO DELL’ENERGIA 
SERVIZIO 3 - AUTORIZZAZIONI  

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

VISTI lo Statuto della Regione Siciliana e le norme di attuazione in materia di industria e commercio 
di cui al DPR 5/11/1949, n. 1182 e s.m.; 

VISTO  il R.D. 2/11/ 1933, n. 1741 e s.m. recante Disciplina dell'importazione, della lavorazione, del deposito 
e della distribuzione degli olii minerali e dei carburanti, nonché il relativo regolamento di 
esecuzione approvato con R.D. 20/7/1934, n. 1303 e, in particolare, l’art. 40; 

VISTO il Codice della navigazione, approvato con R.D. 30/2/1942, n. 327 ed in particolare l’art. 52, 
rubricato Impianto ed esercizio di depositi e stabilimenti, nonché il relativo Regolamento di 
esecuzione approvato con DPR 15/2/1952, n. 328; 

VISTA la legge 7/8/1990, n. 241 e s.m. recante Nuove norme sul procedimento amministrativo; 
VISTO il Regolamento recante semplificazione delle procedure di concessione per l'installazione di impianti di 

lavorazione o di deposito di oli minerali, emanato con DPR 18/4/1994, n. 420; 
VISTO  il Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa emanato con D.P.R. 28/12/2000, n. 445; 
VISTA  la legge 23/8/2004, n. 239 e s.m., recante Riordino del settore energetico, nonché delega al Governo 

per il riassetto delle disposizioni vigenti in materia di energia, ed in particolare l’art. 1, c. 56, 57 e 58 
con il quale il precedente regime giuridico della “concessione” è stato mutato in quello della 
“autorizzazione”, non soggetto a scadenza, salvo revoca o decadenza; 

VISTA  la L.R. 5/4/2011, n. 5 recante Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, l'efficienza,                                 
l'informatizzazione della pubblica amministrazione ecc; 

VISTO  il D.lgs. 6/9/2011, n. 159 e s.m., recante Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, 
nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia; 

VISTI  l’art. 57, rubricato Disposizioni  per  le  infrastrutture  energetiche  strategiche,  la metanizzazione del 
mezzogiorno e in tema di bunkeraggio, del  D.L. 9/2/2012, n. 5, conv. con modif. dalla legge 
4/4/2012, n. 35 e s.m., recante Disposizioni urgenti in materia di semplificazione e di sviluppo; 

VISTA la circolare n. 52, serie II, del 10/7/2012 del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, 
Direzione generale per i porti, avente per oggetto: “Demanio Marittimo - Stabilimenti e depositi 
costieri” 

VISTI  la L.R. 16/12/2008, n. 19 nonché il Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 
16/12/2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi ecc., emanato con DPR. 27/6/2019, n. 12 
in virtù dei quali la materia afferente le raffinerie e i depositi costieri è stata attribuita alla 
competenza dell’Assessorato regionale dell’energia e dei servizi di pubblica utilità, 
Dipartimento dell’energia, mentre quella afferente i restanti depositi di oli minerali alla 
competenza dell’Assessorato regionale delle attività produttive - Dip.to attività produttive; 

AMMINISTRATORE
Font monospazio
13  del  27/01/2021



DDG presa d'atto e autorizz. provvis. Deposito costiero Mazara del Vallo Pinta Zottolo - Levantoil .doc 
 

2 
 

VISTE la L.R. 21/5/2019, n. 7 e s.m., recante Disposizioni per i procedimenti Amministrativi e la 
funzionalità dell’azione amministrativa e la L.R. 7/7/2020, n. 13, recante Disposizioni per 
l’accelerazione dei procedimenti amministrativi ecc.; 

VISTO il DDG n. 297 del 29/3/2019 con il quale l’arch. Natale Frisina, dirigente regionale, è stato 
preposto al Servizio 3 - Autorizzazioni e concessioni (oggi Autorizzazioni) di questo 
Dipartimento regionale dell’energia;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione n. 36279 del 21/12/2020 con il quale, in attuazione della  
deliberazione della Giunta regionale n. 567 del 3/12/2020, è stato conferito all’ing. Antonio 
Martini, su proposta dell’Assessore regionale dell’energia e dei servizi di pubblica utilità, 
l'incarico di Dirigente generale di questo DRE;  

VISTO  il D.A. n. 47/Gab del 29/12/2020 con il quale l’Assessore regionale dell’energia e dei servizi di 
pubblica utilità ha approvato il contratto di lavoro dell’ing. Antonio Martini nella qualità di 
dirigente generale di questo DRE; 

VISTO  il DRS del Dipartimento regionale dell’industria (pro tempore competente in materia) n. 1005 
del 20/6/2007 con il quale la Società Pinta Zottolo S.p.A., con sede legale in Mazara del Vallo 
(TP), via Bessarione n. 19 P.I. 00059430819, era stata autorizzata a proseguire la gestione del 
deposito costiero, con licenza fiscale, costituito da n. sei serbatoi di gasolio Sif bianco e un 
deposito lubrificanti in recipienti portatili per una capacità complessiva di stoccaggio pari a 
mc 4514, nonché  un oleodotto di collegamento a mare fino alla banchina “Mokarta” porto 
nuovo, sito in Mazara del Vallo  (TP) con ingresso da via Bessarione n. 19, già rilasciata a titolo 
di concessione ai sensi della normativa previgente con D.A. Assessorato regionale 
dell’industria n. 8 del 16/1/1987 e rinnovata con D.A.  Assessorato dell’industria n. 72 del 
14/1/1997; 

VISTA  l’istanza del 7/12/2020 (prot. DRE n. 43691  del 24/12/2020) a firma dell’avv. Mario Parisi, nella 
qualità di componente del Collegio dei Curatori fallimentari della società Pinta Zottolo S.p.A., 
firmata per accettazione consenso dal sig. Simone Piangente nella qualità di legale 
rappresentante della Società Levantoil a r.l con sede in Misilmeri (PA), C.F. 06630440821 (di 
seguito Affittuaria), con la quale è stata avanzata istanza a questo DRE di voltura 
dell’autorizzazione di cui al precedente visto in favore dell’Affittuaria giusta provvedimento 
datato 9.10/10/2020 con cui il Giudice delegato dott.ssa Maria Saieva autorizzava il suddetto 
Collegio fallimentare a sottoscrivere un contratto di affitto di ramo d’azienda con l’Affittuaria; 

CONSIDERATO che la società autorizzata Pinta Zottolo S.p.A . è sottoposta a procedura fallimentare 
dichiarata dal Tribunale di Marsala (TP) con sentenza n.  9/2018 R.G. fall. e n. 235/2018 cron., 
ancora in corso come si evince dalla visura camerale depositata dagli istanti e che il Collegio 
dei Curatori fallimentari indicevano una gara per l’affitto del ramo d’azienda afferente il 
deposito costiero di carburanti rilasciato in concessione (oggi autorizzazione) con i 
provvedimenti amministrativi sopra citati e che l’Affittuaria si aggiudicava la gara medesima; 

VISTO il contratto d’affitto di ramo d’azienda rogato in data 12/11/2020 dalla dott.ssa Giulia Messina 
Vitrano, notaio in Corleone (PA), e registrato in pari data al n. 29229 presso l’Ufficio 2 di 
Palermo dell’Agenzia delle entrate; 

VISTA la documentazione allegata all’istanza di cui sopra ed in particolare, attestazione dei bonifici 
bancari di versamento dell’imposta di bollo di € 16,00 e della tassa di concessione governativa 
di € 310,00, dichiarazione sostitutiva ai fini della richiesta informativa antimafia, nonché 
dichiarazione sostitutiva ai fini della richiesta informativa antimafia; 



DDG presa d'atto e autorizz. provvis. Deposito costiero Mazara del Vallo Pinta Zottolo - Levantoil .doc 
 

3 
 

VISTO il Protocollo di legalità stipulato in data 23/5/2011 tra l’Assessorato regionale dell’Energia e dei 
Servizi di pubblica utilità, il Ministro dell'Interno,le Prefetture delle Provincie siciliane e 
Confindustria Sicilia, pubblicato sul sito internet del Dipartimento regionale dell’Energia; 

VISTO  il Patto di integrità sottoscritto dall’Affittuaria ai sensi del Protocollo di legalità di cui al 
precedente visto, trasmesso con l’istanza su citata e conservato agli atti di questo DRE, con la 
quale l’Affittuaria aderisce senza alcuna riserva e condizione al Protocollo su menzionato e 
assume formalmente l’obbligo di adempiere a quanto elencato nell’art. 3 del Protocollo di 
legalità medesimo; 

VISTO l'atto di indirizzo dell’on. Presidente della Regione in materia di documentazione antimafia, 
formulato con nota prot. 30461 del 13/6/2016 (prot. DRE n. 22731 del 14/6/2016);  

VISTA la richiesta di informazione antimafia prot. n. PR_PAUTG_Ingresso_0169193_20201216 
effettuata in data 16/12/2020 attraverso consultazione della BDNA - Banca dati nazionale 
antimafia (ex Si.Ce.Ant. - Sistema Certificazione Antimafia), previa immissione dei dati forniti 
dalla Società con apposita dichiarazione, ai sensi dell’art. 99 comma 2-bis del Codice antimafia; 

ATTESO che il termine di trenta giorni previsto dall’art. 92, co. 2, del suddetto Codice è spirato in data 
15/1/2021 e, pertanto, il provvedimento di autorizzazione, in mancanza di ulteriori elementi 
ostativi, deve essere adottato salvo revoca del medesimo in caso di successiva eventuale 
acquisizione di informazione antimafia interdittiva da parte del Prefetto; 

RITENUTO, alla luce di quanto sopra, di poter accogliere l’istanza di cui trattasi non a titolo di 
“voltura” dell’autorizzazione (ab origine concessione) confermata con D.R.S. n. 1005/2007 alla 
Società Pinta Zoccolo a S.p.A., la quale rimane titolare dell’autorizzazione medesima, ma 
bensì a titolo di “autorizzazione provvisoria” alla gestione del deposito costiero di cui trattasi 
in capo all’Affittuaria, e ciò in virtù della sentenza di fallimento, dell’autorizzazione all’affitto 
di ramo d’azienda ed al successivo contratto di affitto sopra citati 

DECRETA  

Art. 1) Per le motivazioni in premessa esplicitate, da intendersi integralmente riportate nel presente 
dispositivo, si prende atto dell’affitto del ramo d’azienda di cui in premessa e, di conseguenza, 
l’affittuaria Levantoil S.r.l., con sede in Misilmeri (PA), C.F. 06630440821 (di seguito 
Affittuaria) è autorizzata provvisoriamente a gestire fino alla data di scadenza data del 
contratto d’affitto in premessa indicato (12/11/2023) il deposito costiero, con licenza fiscale, 
costituito da n. sei serbatoi di gasolio Sif bianco e un deposito lubrificanti in recipienti 
portatili, per una capacità complessiva di stoccaggio pari a mc 4514, nonché un oleodotto di  
collegamento a mare fino alla banchina “Mokarta” porto nuovo, sito in Mazara del Vallo  (TP) 
con ingresso da via Bessarione n. 19, già rilasciato in concessione (oggi, ope legis, 
autorizzazione) alla Società Pinta Zottolo S.p.A. con sede legale in Mazara del Vallo (TP), con 
D.A. Assessorato regionale dell’industria n. 8 del 16/1/1987 e rinnovata con D.A. Assessorato 
industria n. 72 del 14/1/1997 e DRS Dipartimento reg.le dell’industria n. 1005 del 20/6/2007. 

Art. 2)  Per quanto non modificato dal presente decreto, rimangono confermate le disposizioni di cui 
ai provvedimenti sopra citati, nonché le prescrizioni contenute nelle autorizzazioni, 
concessioni, nulla osta o atti di assenso comunque denominati delle amministrazioni ed enti 
competenti nonché quelle stabilite dalle vigenti disposizioni normative ed amministrative che 
qui si intendono integralmente richiamate e riportate. 

Art. 3) L’autorizzazione provvisoria di cui all’art. 1 è soggetta a pronuncia di decadenza nei casi 
contemplati dal presente decreto, in caso di inadempimento degli atti di impegno depositati 



DDG presa d'atto e autorizz. provvis. Deposito costiero Mazara del Vallo Pinta Zottolo - Levantoil .doc 
 

4 
 

con l’istanza, nelle fattispecie contemplate dall’art. 67  co. 2 del Codice Antimafia o altri 
provvedimenti inibitori e, altresì, in caso di cessazione per qualsiasi causa del contratto 
d’affitto in premessa indicato. 

Art. 4)  Non è consentita, a pena di decadenza del presente provvedimento di autorizzazione, ogni 
trasferimento a terzi, a qualsiasi titolo, della gestione del deposito costiero di cui all’art. 1. 

Art. 5) Il presente decreto verrà notificato all’Affittuaria nonché pubblicato, ai sensi dell'art. 6 del 
D.lgs. 14/3/2013, n. 33 nonché dell'art. 68, co. 5, della L.R. 12/8/2014, n. 21, come sostituito 
dall'art. 98, comma 6, della L.R. 7/5/2015, n. 9, nel sito internet istituzionale di questo 
Dipartimento regionale dell'energia. 

Art. 6)  L’Affittuaria è onerata ad effettuare, entro venti giorni dal ricevimento della comunicazione di 
avvenuta emissione del presente decreto da parte di questo DRE - Servizio 3, i seguenti 
adempimenti:  
 provvedere alla registrazione del presente decreto in un ufficio ubicato in Sicilia 

dell’Agenzia delle entrate, avendo cura di restituire al Servizio 3 del DRE attestazione 
dell’avvenuta registrazione contenente gli estremi della registrazione stessa; 

 comunicare alle amministrazioni ed enti competenti in materia il numero e la data del 
presente decreto; 

 notificarlo al Collegio dei Curatori fallimentari della Società Pinta Zottolo S.p.A; 
 curarne la pubblicazione per estratto sulla GURS, dandone comunicazione al Servizio 3 di 

questo Dipartimento regionale dell’energia. 
L’Affittuaria è altresì tenuta a comunicare tempestivamente al Servizio 3, per l’avvio degli 
eventuali adempimenti prodromici di competenza, ogni variazione concernente l’assetto 
societario ovvero il deposito autorizzato. 

Art. 7) Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale dinanzi al 
T.A.R. Sicilia ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione, rispettivamente entro 
sessanta e centoventi giorni dalla data di conoscenza da parte di chiunque vi abbia interesse. 

 

Palermo, addì ____________                                                                     
Il Dirigente Generale 

ing. Antonio Martini 
Il Dirigente del Servizio 

arch. Natale Frisina 
 
 

Il Funzionario direttivo 
avv. Vincenzo Cusimano 

 

AMMINISTRATORE
Font monospazio
27/01/2021


		2021-01-20T14:51:59+0100
	Palermo
	VINCENZO CUSIMANO
	Sono l'autore di questo documento


		2021-01-21T10:37:01+0100
	NATALE FRISINA


		2021-01-22T10:07:52+0100
	ANTONIO MARTINI




